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Landkommune med 0.m0 indbyggere $kaffede

sine borgere alle købstadens fordele - En B. T.

undersøgelse klarlægger, huad der bleu gjort,
hyad det kostede, 0g hyad der bley opnået

f,rN af de stærkest industrialiserede landkommuner i Danmark
.l'r er Veien, som Kongeåen »ysinern sig gennem, og lwis ho-
vedgade er en del af den berpmte gamle iyske hærve!, men
.!{ur! styre er ikke tilfreds med den allerede opnåede mængde
fabrikker.



Kommunen lnsker endnu mere in
dustri til Vejen og kan tilbyde 50
hektar jord, som er eller er ved at
blive byggemoden. Endvidere dispo-
neres over 20 hektar almindelig
landbrugsjord til senere ekspansion.
Mere kan skaffes.

Hvorfor blive ved? Hvad er der
at vinde ved det - og at miste?

Sognerådsformand, advokat JØrn Han-
sen (K):

- Formålet er at skaffe vore borgere'aIIe de fordele, købstaden kan give sine
indbyggere. Derfor må vi have stadig til-
gang for at få byrderne fordelt på så
mange som muligt. Derfor bygger vi bo-
liger i 6nfamiliehuse eller kareer til det
anslåede antal arbejder- og funktionær-
familier, så snart en virksomhed beslutter'at llytte hertil og går i gang med at op-jlpre fabrikker og lagre.

7 Ve;en havde i 1953 4.936 indbyg-
gere. I 1960 5.362 og i dag 6.147.
Fremgangen i antallet af skatte-
ydere e1 i hvert fald klar nok.

§! Dct begyndte alt sammen, da fabrikant,
nationalbankdirektlr Johs. Lauridsen i
sin tid skabte margarinelabrikken Alfa og
tagpapfabrikken Phlnix.

De to oirksotnlwders succes uendte er-
Tuerusliuets interesse mod. Vejen, og llere
.og tlere Jik lyst til at placere d.eres uirk-
somhed"er i det sydlige Jyllands geografi-
ske centrunt.

Vejen har den kraftigste koncentration
ef møbelindustri i Danmark. Den stprste
af de fire lokale fabrikker i denne bran-
Ehe er Spren Villadsens, som var fprst til
at gå i samarbejde med arkitekter om
massefremstillede mgbler.

Blandt mange andre virksomheder er
AiS Simon Brdnd & Co.s barnevognsfa-
brik, Rolles plasticfabrikker og FDB's ny
centrallager, hvis ha1 er på 14.000 m2.

Den næste store tilflytter blj.ver anta-
gelig ostefabrikken Buko fra Vording-
borg, som har kpbt 70.000 ms jord. Mæl-
kemangelen på Sjælland gør det fordelag-
tigt at flytte til Jylland.

lndtægterne
Komntunen be§11ndte at opkøbe land-

brugsejendotnme i 1958, og gennent by-
planlcegning deles jorden op til kuarterer
trted,:

1. tntlustrier.
2. Blandet bebyggelse med mindre in-

dustrler og værkstetler.
3. Rent boligbyggeri med parcelhuse og

sociale boligselskabers etageejen-: domme.
Kommunen sælger fuldt byggemodne

alealer til boligbyggeri for 7,25 til tl kr,
pr'. m2. Til industri er prisen 3 kr. plus
b1'ggemodningsomkostninger.

Eyen har 3.000 skatteydere, hvoraf 1.500
er lØnmodtagere. Resten fordeler sig på
700 folkepensionister, rt-500 forretnings-
dlivende og 200 landbrugere,

En del af lønmodteterne er sambeskat-
tede. f,,egner man hustruerne med, arbej-
tler 2.000 of Vejens borgere I byens egne
lndustrier. Udenbys arbejderc er I alt
2.7fl) beskæftigede. Llnudbetalingen fra
byens firmaer var I 1g63 krap r() mlll. kr.
Den genngmsnitltge bruttotndtægt for lØn-
modtagere (incl. sambeskstteale) 15,000
kr.

Vejen har selv 1.000 skolebØrn, men un-
derviser ca. 1.100, da der er skoleforbund
med fire omegnskommuner om realskole
og 8. og 9. klasse.

Huad de fik
Hvad er det da for kØbstadsfordele, by-

en forellbig har opnået gennem sin in-
dustrielie vækst?
O Moderne skoler, bprnehaver,

sportshal og sportsanlæg, svpm-
mebad.

o Egen handelsskole.
o Hjemmehjælp, hjemmesygepleje,

ir u smude 1e !!.,! Uf g& _+!d}+ds.
plejerskårI

a Fin vandforsyning, rensnings-
anlæg.

o Moderne alderdomshjem med
plads til 52.

O Folkepensionistboliger til 38. I år
bygges til yderligere 20.

O Fjernvarme.
Børnehaverne, sportsanlæggene og

svømmebadet er selvejende institutioner,
som drives i samarbejde med komrnunen.

- Pa den måde får man en ilel til at
arbejde med sagen af interesse. Det be-
varer noget af samarbejdsånden, som er
karakterlstisk for tlen lille by, og som den
store ikke kan skaffe, siger sogneråds-
formantl Jørn Hansen.

- Medaljen har oel ogstt sin bagside'!

- I .velfærdsstaten er enhver sig
seiv nok. Kun få vil give noget uden
at få noget igen. Vejen har vel nok
ved sin ekspansion mistet noget af
kammeratskabsfllelsen, men der er
dog meget tilbage. Det skyldes ikke
mindst, at vi har oprettet et initiativ-
råd til at forestå en række arran-
gementer, der kan samle byens bor-
gere.

Det kulturelle
Vejens vartegn er en trold, forili 6n

af byens mest berømte borgere var bil-
letlhuggeren Hansen Jacobsen. Ilans sær-
prægede kunstværk, "Troltl, der vejrer
krlstenkøil", er opstillet på springvands-
pladsen i byens midte foran det museum,
der bI. a. rummer en stor del af hans
værker. En analen afstøbning af troltlen
fintles i Glyptotekets have i København.
En række borgere, som har gjort en

Blqd ven! igst orn og IcBs videre
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Veiens Ye I velstand
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II t
særlig indsats for byen. er hædret
med en miniature-trolil af solv til
knaphullet.

- Hoad nrcd kulturen?
iirer'keieilyt*re{ætlc-el.Lel Cct

udsnit af deles undersåtter', sonr
blev spurgt, synes, det står så ilde
til. De henviser til museet, som
også hal er: samlit-tg folnem maler-
kunst, og hvor der jær,nligt holcies
koncerter med stor tilsltttniug. De
peger på en stol sportsinteresse, et
rigt forening5liv, et velassortelet
bibliotek, en kunst- og musikfor'-
ening, en park med dylereservat,
Kongeåen med fisket'i samt en
fuldt moderne ungdoms- og aften-
skolevirksomhed. Det eneste, det
efterhånden skorter iidt på, er
teaterinteressen, siger de.

Byens kælebarn er en dren-
gegarde på 58 rnedlemmer i al-
deren 8-16 år. Drengene Iærer
at spille af lokalredaktPr Ar-
thur Vistisen, og under hans
ledelse har de været vidt om-
kring i l)anmark og i Europa.
Garden regnes for en så fin
propaganda for byen, at kom-
muen og private i fæIlesskab
har investeret 130.000 kr. til
instrumenter og uniformer. Onr
kort tid skal garden på en 17
dages turn6 til Tyskland, Bel-
gien og Frankrig.

I Banken for Veien og Om,-
egn kan man bedst illustrere
byens uduikling så.ledes: sid-
ste balo.nce - 

det uil sige ban-
kens sktitter 

- 
Ddt ltå 24 mil-

Itoner kroner, lnen den drlige
otttscetning uar oppe på, 800
rititJioner. Mattge penge nåede
ikke at bliue t banken natten
oDer.

Et par af de allerstdrste firmaer
hal deres egne udenbys bankfor-
bindelser. Derfor håber den lokale
bank at kunne klare resten, evt.
ved selv at låne.

Hotelejer K. §kovmose, som gen-
nem tre år har drevet byens eneste
hotel, Hansens Hotel, siger: - Vejen
er blevet livligere, men er stadig
en hyggelig by, De nye fabriks- og
boligkvarterer er smukke og smag-
fukle. Jeg er ikke bange for at
sætte mig for ilen millioninveste-
ring, der snart skal til for at give
byen et hårtlt tiltrængt tidssvaren-
de hotel.

Udgifterne
I Vejen var sldst opgjorte skatte-

pligtige indtægt 33,8 mill. kr. Året
forud 30,3. En fremgang på 10 pct.

Skatteprocenten er 18,6. Det cr
mere end i den lille og endnu kun
beskedent industrialiserede kom-
mune Bredebro, B.T. skildrede I
går. Her er udskrivningsprocenten
kun 12,8 pct. Det må bemærkes, at
skattebundgrænsen i Vejen er helt
oppe på 4.500 kr. for forslrgere og
2.500 for ikke-forsØrgere. I Brede-
bro er tallene henholdsvis 3.000 kr.
og 2.000 kr.

I dr udskri»er Vejen 4,1 mill. kr.
i kommuneskatter, og de ai.L bliue
anuendt stiledes: (l parentes de til-
soarende tal for den knap en
tredjed"el sr? sfore Bredebro):
Veje .. 415.000(120.000,
Skoler 1.300.000 (160.000)

Soclal forsorg .. 785.000 (240.000)
Administration 438.000 ( 63.000)
Amtsfondsbidrag 510.000 (100.000)
Renter og afdrag 270.000 ( 63.000)
Vanalløbsvæsen 50.000 ( 23.000)
Diverse (sund-
hedsvæsen, bibli-
otek, museum,
parker, idræt, ci-
vilforsvar, brand-
væsen) 332.000 (119.000)

4.100.000 (888.000)

O Vejen indvier om
kort titl en ny
mill. kr.

til 8-9

i Vitlere påEnkes anvendt 3

-{ mill. tii'.udvldelse af en
allerede bestående skole.

t Det er lanken, at byens fem
skoler skal r, driceres til to sto-
re realskoler.

O Inden for en overskuelig
fremtid håher r4;rn videre at
kunne opfore et f,ommunegym-
nasium. Pengene skal skaffes
gennem lån i kommunal-kre-
ditforeningen.

O På 6rr af tle skoler, som for-
lades, når den ny tages i brug,
oprettei foF fprste gang I en
dansk larrdl(ommune en hjæI-
peskole for evnesvage børn. 10

kommuner er gået sammen om
denne institution.
O Endelig .rrdrettes her den flrste
jyske landkcmmunale skoletand-
kliuik. Det sker i samarbejde med
lire kommuirer.

- De udgifter, der er forbundet
med investeringer, er forholdsvis
store nil, siger sognerådsformand
Jørn Hansen, fordi de foretages på
længere sigt, men resultatet er en
reservekapacitet - at vi kan tage
flere .indbyggere uden yderligere
belastning.

Den konservative sognerådsfor-
mand får medhold i disse syns-
punkter af næstformanden, over-
tlafikassistcnt Søren Jensen (S),
og socialudvalgsformanden, sned-
kermestel Chr. Fischer (V),

Også i denne kommune er be-
stræbelserne for at få mere indu-
stri til byen hævet over partipoli-
tik.

AlIe fgler sig overbevist om,
at intlustkalisering er vejen til
at give borgerne de bedst tæn-
kellge levevilkår.

Frem den

lly mentalitet
Formanden for Initiativrådet er

direktlr Rud. R. Frederiksdn, chef
for byens stlrste virksomhed, tag-
pap- og vejmaterialefabrikken Phø-
nix med 400 arbejdere. Han siger:

- Vi er godt tilfredse med at være
her i Vejen. Kommunen glr alt for
at stØtte sit erhvervsliv. Vi er så
glade, at vi har kØbt 36.999 mz jord
i udkanten af byen til udvidelser.

Her er mange gode forhold

- ikke mindst dcn ny handels-
skole cr til gavn for vort og
nabokommunernes næringsliv.
Jeg skal gerne indr6mnre, at en
jysk virksomhed havde svært
ved at blive accepteret tidli-
gere, men i de senere år er der
sket en mentalitetsændring i
Danmark og ude I verden. Det
er ikke mere en betingelse for
eksport, at der står,Copenha-
gen på brmrpapiret.

Hl!'fiff,\år5e5sos)



Selv om Veien er blevel en induslriby, er der rigeligt med gronne områder' Byen

hor egel svømmebod og slore idrcelsholler.

Hoteleier K.5kovmose synes, ol byen
stodig hyggelig

blevet livligere, men

Formonden for Veløns initiotivråd, di'
rcklrr Rud. R. Fredcriksen, chcf for

togpopfobrikkan Phrnix

Arkitekl P. Hougoqrd Nielren, Kcben-
hovn {1,v.}, drrfler detolier På den ny-
opfrrte skole med ncrstformonden i

sognorådcl, overlrofikorsistenl Ssren
Jensrn, og socioludvalgcls formond,

rnedkermesler Chr. Fischer

T16 representonler for Veien drengegorde, som gleder byens

borgere og skober propogondo udodtil. I boggrunden lrolden,
som er byens vorlegn.


